
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：         年处理 50 万吨建筑垃圾建设项目          

建设单位（盖章）：  湖南蓝天建材新型材料有限公司           

编制日期：                二零二二年六月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

目  录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
空车 0.59 1.01 1.43 1.61 2.02 2.23 

重车 1.93 3.29 4.64 5.22 6.57 7.25 

合计 2.52 4.30 6.07 6.83 8.59 9.48 

根据表 4-1 可知：同样的车速情况下，路面越脏，则扬尘量越大，保持路面

清洁是减少运输扬尘的有效手段。本项目对厂区运输道路已进行硬化，不洒水时

地面清洁程度以 P=0.2kg/m2 计，则项目汽车动力起尘量为 6.07kg/d（1.82t/a）。本

环评要求项目对厂区地面进行定期洒水降尘，以减少道路扬尘的产生，降尘效率

约为 80%，经采取降尘措施后，车辆运输扬尘排放量为 1.21kg/d（0.36t/a）。 

本项目大气污染物产排情况详见下表。 

表 4-2  废气污染物信息表 

序

号 

产污环节 

名称 

污染物 

种类 

污染物 排放 

方式 

污染治理设

施名称 

污染物

排放浓

度(速率) 

污染物排

放量 

排放 

标准 产生量 浓度 

1 物料储存 颗粒物 0.96t/a / 
无组

织 

封闭堆场

喷雾装置 
0.04 0.096t/a 

1.0 

mg/m3 

2 物料装卸 颗粒物 10t/a / 
无组

织 

封闭堆场

喷雾装置 
0.42 1t/a 

1.0 

mg/m3 

3 物料下料 颗粒物 0.3t/a / 
无组

织 
喷雾装置 0.025 0.06t/a 

1.0 

mg/m3 

4 破碎筛分 颗粒物 945t/a / 
无组

织 

集气罩收

集+布袋

除尘装置

处理+封

闭车间+

喷雾装置 

0.79 
1.89 

t/a 

1.0 

mg/m3 

5 车辆运输 颗粒物 1.82t/a / 
无组

织 

道路硬化

洒水降尘 
0.15 

0.36 

t/a 

1.0 

mg/m3 



30 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018），

本项目大气污染治理设施为可行技术，具体污染防治设施名称及工艺如下。 

表 4-3  大气污染治理设施信息表 

序

号 
污染治理设施名称 治理工艺 

处理

能力 

收集

效率 

治理工艺

去除率 

是否可

行技术 

1 堆场扬尘治理设施 
封闭堆场 

喷雾装置 
/ / 90% 是 

2 装卸扬尘治理设施 
封闭堆场 

喷雾装置 
/ / 90% 是 

3 下料粉尘治理设施 喷雾装置 / / 80% 是 

4 
破碎筛分粉尘治理

设施 

集气罩收集+布袋除

尘处理+封闭车间+

喷雾装置 

/ / 
布袋：99% 

车间：80% 
是 

5 
车辆运输扬尘治理

设施 
道路硬化洒水降尘 / / 80% 是 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018），

本项目大气自行监测计划详见表 4-4。 

表 4-4  自行监测信息表 

序

号 

排放口 

(监测点位)编号 

排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自

动监测 

1 / 厂界 颗粒物 1 次/年 否 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018），

本项目大气污染治理设施为可行技术，本项目主要大气污染物为颗粒物，经过采

取各类污染防治措施后其排放量较小，加上项目所在地周边林木茂盛，起到了自

然隔离的作用，故场界外逸散性粉尘的浓度能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中无组织排放标准要求。同时，本环评建议运输车辆用篷

布覆盖，在厂区到乡村小路上控制车速，可以减少运输车辆对周边敏感点的影响。

故本评价认为项目采取的大气污染防治措施可以确保粉尘污染物的达标排放。 

2 废水 

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要为 W1

洗车废水、W2 清洗废水及 W3 生活废水。 

（1）W1 洗车废水 

本项目洗车用水为 10m3/d（3000m3/a），洗车废水产生系数取 0.7，则洗车废



31 

水产生量为 7m3/d（2100m3/a）。洗车废水先经一个容积为 100m3 污水池收集，再

由污水泵提升至污泥浓缩罐进行处理，处理后得到的清水回用于生产，不外排。 

（2）W2 清洗废水 

本项目清洗用水为 60m3/d（18000m3/a），清洗废水产生系数取 0.7，则洗车废

水产生量为 42m3/d（12600m3/a）。清洗废水先经一个容积为 100m3 污水池收集，

再由污水泵提升至污泥浓缩罐进行处理，处理后得到的清水回用于生产，不外排。 

（3）W3 生活废水 

本项目生活用水为 0.4m3/d（120m3/a）。生活污水排放系数取 0.8，则生活污水

产生量为 0.32m3/d（96m3/a），生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和

氨氮，据类比分析，其中 COD 浓度为 350mg/L、BOD5 浓度为 250mg/L、悬浮物

浓度为 300mg/L、氨氮浓度为 40mg/L。生活污水经化粪池进行预处理，预处理后

的 COD 浓度为 300mg/L、BOD5 浓度为 200mg/L、悬浮物浓度为 200mg/L、氨氮

浓度为 35mg/L，处理后通过园区污水管网排入益阳东部新区污水处理厂进行深度

处理。 

本项目废水污染物产排情况详见下表。 

表 4-5  废水污染物信息表 

序号 
产污环

节名称 
类别 

污染物 

种类 

污染物 污染治

理设施

名称 

污染物 排放 

标准 产生量 浓度 浓度 排放量 

1 
洗车

平台 

W1

洗车

废水 

SS 

废水量
2100 

m3/a 

/ 
污泥

浓缩

罐 

/ 
回用于

生产不

外排 

/ 

2 
清洗

工序 

W2

清洗

废水 

SS 

废水量 

12600 

m3/a 

/ / / 

2 

员工

办公

生活 

W3

生活

污水 

废水量 96t/a / 

化粪

池 

/ 96t/a / 

COD 0.034t/a 350mg/L 300mg/L 0.029t/a 500mg/L 

BOD5 0.024t/a 250mg/L 200mg/L 0.02t/a 300mg/L 

SS 0.029t/a 300mg/L 200mg/L 0.02t/a 400mg/L 

氨氮 0.004t/a 40mg/L 35mg/L 0.003t/a / 

 

 

 



32 

表 4-6  废水污染治理设施信息表 

序

号 
污染治理设施名称 治理工艺 处理能力 治理效率 

是否可

行技术 

1 生产废水处理设施 污泥浓缩罐 1000m3 / 是 

2 生活污水处理设施 化粪池 ≥5.0m3/d / 是 

 

表 4-7  废水排放口基本情况 

序

号 

排放口 

编号 
排放口名称 排口类型 

排放口地理坐标 排放 

方式 

排放 

规律 

受纳污水处理

厂/水体名称 经度 纬度 

1 DW001 
生活污水

排放口 

一般排

口 
112.4921 28.4637 

间接

排放 
间歇 

益阳东部新

区污水处理

厂 

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）中自行监测要求，

本项目废水排放监测点位、指标及频次见下表。 

表 4-8  自行监测信息表 

序

号 

排放口(监测点

位)编号 

排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自

动监测 

1 DW001 生活污水排放口 
pH 值、COD、BOD5、

氨氮、SS 
年/次 / 

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本项

目运营期废水主要是洗车废水、清洗废水及生活废水。洗车废水及清洗废水经

100m3 污水池收集后，由污水泵提升至污泥浓缩罐进行处理，处理后回用于生产；

生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准

后，通过园区污水管网排入益阳东部新区污水处理厂进行深度处理。 

本项目废水处理设施可行性分析 

本项目采用污泥浓缩罐来处理生产过程中产生的泥浆废水，其具体工艺为废

水经污水泵提升至中心进料筒，并经过缓流、絮凝等一系列作用，使增稠的底流

泥浆由罐体底部的出料口排出，并进入压滤机设备，压滤成泥饼。罐体上部产生

清洁度较高的清水，由上部的出水口排出回用，实现生产废水零排放。本项目设

置两个污泥浓缩罐，单个容积为 1000m3，项目生产废水最大产生量为 49m3/d，故

设备处理能力完全能够满足项目生产需求。本项目采用污泥浓缩罐来处理生产过

程中产生的泥浆废水其废水处理工艺如下。 

 



33 

 

图 4-1  废水处理工艺流程图 

依托集中污水处理厂的可行性分析 

项目生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中

三级标准后，通过园区污水管网排入益阳东部新区污水处理厂进行深度处理，本

环评主要从水质、水量和接管时间三方面就本项目生活废水接入益阳市东部新区

污水处理厂是可行性进行分析。 

（1）从水质上分析 

益阳市东部新区污水处理厂污水处理选择倒置 A2/O 一体化氧化沟工艺，出水

消毒采用紫外线（UV）消毒工艺，污泥处理采用浓缩带式一体化脱水工艺，该工

艺能满足本项目废水处理要求。根据益阳市东部新区污水处理厂环境影响评价中

水预测部分，在正常处理条件下，益阳市东部新区污水处理厂出水对下游水域的

影响较小，故本项目废水经预处理后进入益阳市东部新区污水处理厂深度处理达

标后外排入水环境，对外界水体环境影响较小。 

（2）从水量上分析 

益阳市东部新区污水处理厂水处理厂总建设规模为 60000m3/d，分两期建设：

一期规模 30000m3/d，已投入运营，二期规模 30000m3/d 尚未建设，本项目生活废

水排放量为 0.32m3/d（96m3/a），目前东部新区污水处理厂的进水量为 2 万吨/天，

本项目产生的生活污水不会影响污水处理厂的正常运行。 

（3）从时间上分析 

目前益阳市东部新区污水处理厂已运行，因此从接管时间上分析，本项目废

水接入污水处理厂也是可行的。 

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市东部新区污



34 

水处理厂是可行的。项目废水最终达标排入碾子河，对碾子河水环境影响较小。 

3 噪声 

本项目噪声源主要是来自于各类设备噪声，具体噪声源情况如下表所示。 

表 4-9  噪声源信息表 

序号 噪声源 设备数量 
产生强度 

dB(A) 
降噪措施 

降噪效果 

dB(A) 
持续时间 

1 给料机 1 台 80 

减震、隔声、

消声、吸声、

距离衰减等 

10-15 

昼间 

2 破碎制砂机 1 台 85 昼间 

3 滚筒筛 3 台 80 昼间 

4 洗筛机 1 台 80 昼间 

5 脱水筛 1 台 80 昼间 

6 板框压滤机 1 台 80 昼间 

7 污水泵 2 台 80 昼间 

项目采取的具体措施： 

①对局部噪声采取防噪声措施，封闭噪声源； 

②采用隔振装置以防止噪声通过固体向外传播； 

③选用低噪设备、合理布置噪声源； 

④加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时产生的高噪声现象； 

⑤项目夜间（22:00-6:00）不进行生产。 

预测分析： 

根据建设项目厂区总平面布置图，按预测模式，考虑隔声降噪措施、距离衰

减及厂房屏闭效应等，本项目厂界和环境保护目标噪声预测结果及达标情况详见

表 4-10 和图 4-2。 

表 4-10  噪声预测结果一览表 

序号 预测点 
预测结果 dB(A) 

达标情况 
昼间 夜间 

1 厂界东 42.98 / 达标 

2 厂界南 46.3 / 达标 

3 厂界西 46.08 / 达标 

4 厂界北 48.68 / 达标 

标准限值 65 55 / 



35 

 

图 4-2  噪声预测结果图 

由上表和上图预测结果可知，本项目厂界四周噪声的昼间最大贡献值为

48.68dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类标准

要求。综上所述，在落实各项噪声污染防治措施的情况下，本项目生产运营过程

中对周围声环境影响较小。 

表 4-11  自行监测信息表 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 

1 厂界四周 Leq[dB(A)] 1次/季度 

4 固体废物 

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期固体废物主要是

S1 废金属、木料、S2 压滤污泥、S3 车间沉降粉尘、S4 废矿物油、S5 生活垃圾。 

表 4-12  固体废物信息表  单位：t/a 

序

号 

产污环节

名称 

固体废物名称

及代码 
属性 物理性状 产生量 贮存方式 

利用处置

方式 
利用量 处置量 

1 破碎 
废金属、木料

303-009-49 
一般固废 固 500t/a 

一般固废

暂存库暂

存 

外售综合

利用 

0 500t/a 

2 压滤 
污泥 

303-009-49 
一般固废 固 300t/a 0 300t/a 

3 粉尘沉降 
车间沉降粉尘 

303-009-49 
一般固废 固 

943.11 

t/a 

回用于生

产 

943.11 

t/a 
/ 

4 维护 废矿物油 危险废物 液 0.1t/a 
危废暂存

库暂存 

委托资质

单位处置 
0 0.1t/a 

5 办公 生活垃圾 一般固废 固 3t/a 
分类垃圾

桶 

生活垃圾

焚烧 
0 3t/a 

 



36 

表 4-13  危险废物属性表  单位：t/a 

序

号 
固体废物名称 